Revoluţia Română de la 1848 din Transilvania a
avut în desfășurarea ei un moment astral, reprezenta-
tiv pentru responsabilitatea cu care românii ardeleni
s-au îngrijit de soarta fraților lor din Principate. La
Blaj, între 3/15 și 16/28 septembrie 1848, a fost con-
vocată o nouă adunare naţională (a treia), la care au

Este vor-
ba de un text (Mişcarea românilor din Ardeal la 1848)
tipărit începând cu 1851 în mai multe ediții, inclusiv
în volumul din 1878 îngrijit de Alexandru Odobescu,
în care era realizată o analiză pertinentă a revoluției
românilor din Transilvania la 1848–1849. Admirația
lui Nicolae Bălcescu față de a doua adunare națională
de la Blaj din 3/15 – 5/17 mai 1848 era una nedisimu-
lată, fiind impresionat de forța manifestării organizate
de liderii români ardeleni: „Zi de 15 mai 1848! Zi de
lumină, de libertate și de mărire română, te pomenim
și te serbăm cu drag! În analele române altă zi nu stră-
lucește mai frumos decât tine și cea asemenea ție, sora
ta iubită, ziua de 11 iunie 1848 a poporului din Bucu-
rești.

tată până la întrunirea Adunării Constituante aleasă
pe baza votului universal), reforma agrară radicală,
asigurarea de drepturi și avantaje pentru muncitori
aidoma situaţiei din ţările avansate din Apus ș.a.m.d.
La Alba-Iulia, în ziua de 18 noiembrie/1 decembrie
1918, cei 1 228 de delegaţi (deputaţi), de drept sau
aleși, au hotărât unirea pe vecie a Transilvaniei cu Ro-
mânia. „Rezoluţia” de Unire (o veritabilă sinteză între
programul naţional și cel social, între unirea necondi-
ţionată și cea condiţionată), citită de Vasile Goldiș, a
fost votată în unanimitate de delegaţi. Decizia de uni-
re cu România a fost primită cu un deosebit entuzi-
asm de cei peste 100 000 de români prezenţi la Alba-
Iulia. Maniera democratică în care s-a hotărât unirea și
participarea masivă a populaţiei de pe întreg teritoriul
unit cu România conferă astfel o notă de specificita-
te istoriei românilor în anul 1918. După ce o delegaţie
în frunte cu Vasile Goldiș, Al. Vaida-Voevod, Miron
Cristea, Iuliu Hossu, s-a deplasat la București, pen-
tru a prezenta regelui Ferdinand și guvernului actul
unirii, Decretul-lege publicat în Monitorul Oficial, la
13/26 decembrie 1918, consfinţea actul memorabil de
la Alba-Iulia: „Ţinuturile cuprinse în hotărârea Adu-
nării Naţionale de la Alba-Iulia, de la 18 noiembrie/
1 decembrie 1918, sunt și rămân de-a pururea unite cu
Regatul României” [9, p. 377sqq]. Până la integrarea
deplină în statul român, s-au format „Marele Sfat Nați-
onal”, cu rol legislativ, subordonat parlamentului de la
București și „Consiliul Dirigent” (condus de Iuliu Ma-
niu), cu rol executiv, subordonat guvernului României.